云南农业大学党委办公室
文件
云南农业大学校长办公室

	党办校办联发〔2016〕29号

[image: image1.png]

关于开展2016年度“挂包帮”“转走访”

定点扶贫工作考核的通知

各学院、部门：

为深入贯彻省直和中央驻滇单位“挂包帮”“转走访”定点扶贫暨驻村扶贫工作队经验交流工作推进会以及全省“10•17”扶贫日脱贫攻坚表彰暨社会扶贫推进大会精神，认真落实省委高校工委、省教育厅关于进一步推进高校“挂包帮”“转走访”有关工作的通知要求，全面总结我校2016年扶贫工作，将扶贫工作融入教学、科研工作，进一步增强帮扶干部、驻村扶贫工作队员推进扶贫工作的责任感和紧迫感，切实担负起职责，助力我省脱贫攻坚，根据《省级及中央驻滇单位“挂包帮”定点扶贫工作考核办法》（云贫开发〔2016〕21号）和省委高校工委、省教育厅关于做好高校扶贫工作总结谋划的有关规定，经学校研究，决定开展2016年度“挂包帮”“转走访”定点扶贫工作考核。现将有关事项通知如下：

一、考核范围
各学院、各部门、驻村扶贫工作队、帮扶干部和驻村扶贫工作队员。

二、考核内容
考核分个人和部门两种形式进行，以姚安、南华“两县”扶贫攻坚“挂包帮”“转走访”工作为主，兼顾镇雄、澜沧、泸水、维西、剑川、独龙江五县一乡加挂扶贫工作。

（一）个人考核

考核帮扶干部、驻村扶贫工作队员。主要考评入户走访开展工作情况、贫困户贫困现状收集分析及建档立卡情况、帮户计划制订改进情况、帮扶措施落实情况、贫困户家庭增收及脱贫进展情况和下一步工作打算。具体考核内容及评分标准见附件1。

（二）部门考核

各学院、部门和驻村扶贫工作队集体纳入部门考核范围。主要考评各学院、部门、驻村扶贫工作队“挂包帮”定点扶贫的组织保障、工作落实、帮扶情况和帮扶成效等方面的情况，重点包括按要求安排帮扶干部和驻村扶贫工作队员、开展遍访和回访情况、制定精准帮扶计划及落实情况等规定动作以及帮助当地协调项目资金改善基础设施、引进企业发展特色产业、学生参与扶贫工作开展实习情况等自选动作。具体考核内容及评分标准见附件2。

三、考核方法
（一）自查自评

帮扶干部、工作队员认真总结工作开展情况，对照个人考核指标及评分表，形成书面工作总结和自评表。各学院、部门和驻村扶贫工作队全面梳理工作开展情况，对照部门考核指标及评分表，形成书面自查报告和自评表。个人和部门书面总结材料统一报送社会服务办公室。

（二）报告审核

社会服务办公室对个人和部门的总结材料进行初步审核。

（三）综合考核

社会服务办公室组织考评会，根据个人和部门的自查自评情况、实地核查情况、基础数据和支撑材料，对照考核评分表进行逐项打分，基础分值为100分，加分分值为50分，共150分。90分及以上为优秀，70—90分（含70分）为良好，60—70分（含60分）为合格，60分以下为不合格。

四、有关要求
各学院、部门、驻村扶贫工作队和帮扶干部、工作队员要高度重视考核工作，认真开展自查后于2016年12月10日前将总结材料报送至社会服务办公室（联系人：沙本才、李国治，联系电话：65227653、65227684）。
2016年12月31日前，社会服务办公室对考核材料进行初审，并组织考评会开展综合考核。
附件：1.个人“挂包帮”定点扶贫工作考核指标及评分表

2.部门“挂包帮”定点扶贫工作考核指标及评分表

党委办公室  校长办公室

2016年11月29日

云南农业大学党办、校办                2016年11月29日印发

附件1

个人“挂包帮”定点扶贫工作考核指标及评分表

	帮扶干部（工作队员）：                  时间：   年   月   日

	考核内容
	考核指标
	评分标准
	分值
	自

评

分
	考
评
分
	备注

	思想认识（15分）
	参加扶贫会议，学习贯彻会议精神。
	有会议记录，每次3分，最高可计6分。
	6

	学习扶贫工作文件。
	有学习笔记，每次2分，最高可计4分。
	4

	收集贫困户信息，分析致贫原因，完善建档立卡资料。
	有记录、有分析、有完善，计5分。
	5

	措施落实（40分）
	制订帮户计划，完善帮扶措施。
	有计划有措施，计5分。
	5

	每年至少到帮扶户实地回访开展帮扶活动2次以上。
	有工作日记，每次4分，最高可计8分。
	8

	每年以电话等形式与帮扶户沟通3次以上，及时掌握并解决临时困难。
	有记录，每次1分，最高可计3分。
	3

	解决临时困难向帮扶户捐款情况。
	每百元计1分，最高可计8分。
	8

	扶持帮扶户发展生产捐赠生产资料情况。
	折合每百元计1分，最高可计8分。
	8

	指导帮扶户发展脱贫产业情况。
	有脱贫产业、有资金扶持，计8分。
	8

	帮扶成效（45分）
	帮扶户有脱贫致富的信心和决心。
	有，计5分。
	5

	帮扶户有安全稳固的住房。
	达标，计5分。
	5

	帮扶户脱贫产业发展年均纯收入3000元以上。
	达标，计5分。
	5

	协调帮扶户劳动力外出务工。
	有新增务工就业人口，计5分。
	5

	帮扶户接受到技术指导和培训。
	达标，计5分。
	5

	帮扶户年人均可支配收入达到国家脱贫标准。
	达标，计10分。
	10

	帮扶户能够如期脱贫。
	达标，计10分。
	10

	加分项目（50）
	在镇雄、澜沧、泸水、维西、剑川、独龙江“五县一乡”开展科技扶贫工作。
	每次计4分，最高可计8分。
	8

	作为工作队员开展驻村扶贫工作。
	是，计8分。
	8

	作为团队成员开展项目扶贫工作。
	是，计4分。
	4

	安排科研项目在扶贫点实施。
	实施1项，计3分，最高可计6分。
	6

	带领学生参与扶贫工作开展实习。
	每5名学生参与，有实习记录，写调研报告，计3分，最高可计6分。
	6

	帮助当地开展项目咨询及编制发展规划。
	开展1项，计3分，最高可计6分。
	6

	帮助当地申报项目并获准立项。
	争取1项，计2分，最高可计4分。
	4

	帮助引进外地企业支持当地产业发展。
	引进1家，计2分，最高可计4分。
	4

	在当地推广成果技术达到一定规模。
	推广1项，计2分，最高可计4分。
	4

	其它

	合计

	150

	备注：1.考核基础分为100分，加分项目为50分，总分为150分。

2.尚未包含的内容可添加在其它栏目。

附件2

部门、学院“挂包帮”定点扶贫工作考核指标及评分表

	部门（工作队）：                       时间：   年   月   日

	考核内容
	考核指标
	评分标准
	分值
	自

评

分
	考评分
	备注

	组织保障（15分）
	学院（部门、团队）重视扶贫工作，按要求派出帮扶干部，明确分管领导和联络员。
	足额派出帮扶干部，计2分（少派1人扣0.5分）；有分管领导和联络员，计2分。
	4

	学院（部门、团队）每年至少召开2次以上扶贫工作专题会议。
	有安排有部署有会议记录，每次计4分，最高可计8分。
	8

	学院（部门、团队）制定扶贫工作相关规章制度和激励措施。
	有制度有措施，计3分。
	3

	工作落实（45分）
	认真分析致贫原因，制订精准脱贫规划，落实年度实施计划。
	有计划有落实，计5分。
	5

	帮扶干部每年每人至少到帮扶户回访开展帮扶活动2次以上。
	有工作日记，每次4分，最高可计8分。
	8

	提升当地科技文化素质开展技能培训、技术指导。
	一场次计2分，最高可计8分。
	8

	解决临时困难向贫困户捐款情况。
	每400元计1分，最高可计8分。
	8

	扶持贫困户发展生产捐赠生产资料情况。
	折合每400元计1分，最高可计8分。
	8

	指导贫困户发展脱贫产业情况。
	有脱贫产业、有资金扶持，计8分。
	8

	工作成效（40分）
	贫困户有安全稳固住房。
	达标，计5分。
	5

	贫困户脱贫产业发展年均纯收入3000元以上。
	达标，计5分。
	5

	帮助协调贫困户劳动力外出务工。
	有新增务工就业人口，计5分。
	5

	贫困户年平均每户有1人接受技术指导和培训。
	达标，计5分。
	5

	贫困户年人均可支配收入达到国家脱贫标准。
	达标，计10分。
	10

	贫困户能够如期脱贫。
	达标，计10分。
	10

	加分项目（50）
	在镇雄、澜沧、泸水、维西、剑川、独龙江“五县一乡”开展科技扶贫工作。
	每次计2分，最高可计10分。
	10

	选派驻村扶贫工作队员。
	选派1名队员，计3分，最高可计6分。
	6

	组建扶贫项目团队。
	组建1个团队，计3分，最高可计6分。
	6

	引导学生参与扶贫工作开展实习。
	每10名学生参与，有实习记录，写调研报告，计3分，最高可计6分。
	6

	帮助当地县、乡（镇）、村开展项目咨询及编制发展规划。
	开展1项，计3分，最高可计6分。
	6

	帮助当地协调财政资金开展基础设施建设。
	争取1项，计2分，最高可计4分。
	4

	帮助当地企业、合作社申报项目并获准立项。
	申报1项，计2分，最高可计4分。
	4

	帮助引进企业支持当地产业发展。
	引进1家，计2分，最高可计4分。
	4

	在当地开展科研成果转化或技术推广达到一定规模。
	推广1项，计2分，最高可计4分。
	4

	其它

	合计

	150

	备注：1.考核基础分为100分，加分项目为50分，总分为150分。

2.尚未包含的内容可添加在其它栏目。

PAGE
— 2 —

_1073282043